
D.D.S. n.  

 

         REPUBBLICA ITALIANA 

          Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 10 - “Sanità Veterinaria” 

 

 
Impegno e liquidazione contributo L.R. 1/2024 art. 26, comma 2, tabella 1 – Fondazione Internazionale 

Biodiversità del Mediterraneo 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la L.r. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” e, in particolare, 

l’art. 26 “Fondi speciali e tabelle”, comma 2, che rimandando alla tabella 1, prevede l’erogazione, 

per l’esercizio finanziario 2024, di un contributo pari a 400 migliaia di euro alla Fondazione 

Internazionale Biodiversità del Mediterraneo con sede in Palermo, presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Sicilia, al fine di supportare le attività previste dallo statuto della stessa 

fondazione, con particolare riguardo alla promozione della transizione ecologica”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione per la Regione Siciliana relativo 

al triennio 2024-2026”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”. 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;  

VISTO il D.D.G. n. 55 del 02.02.2023 con il quale è stato conferito al dott. Pietro Schembri l’incarico di 

responsabile del Servizio 10 “Sanità Veterinaria” del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 

VISTO il D.D. n. 95 del 23/12/2022 con cui sono stati stabiliti i criteri, le modalità e i termini per l’erogazione 

dei contributi in Sanità Veterinaria; 

CONSIDERATO che per la gestione del predetto contributo di cui alla L.R. 1/2024, è stato istituito il capitolo 

di spesa 417381 “Contributo alla Fondazione Internazionale Biodiversità del Mediterraneo con sede 

in Palermo c/o l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia al fine di supportare le attività 

previste dallo statuto della stessa Fondazione con particolare riguardo alla transizione ecologica”; 

VISTE le note prot. U/16/24 del 05/02/2024 e prot. U/27/24 del 16/02/2024, con cui la Fondazione 

Internazionale di Biodiversità del Mediterraneo di Palermo ha richiesto l’erogazione del 40% del 

predetto contributo trasmettendo la relativa documentazione; 

giuslach
Casella di testo
394



 

2 
 

VISTA la rispondenza del codice IBAN della Fondazione Internazionale di Biodiversità del Mediterraneo di 

Palermo, creditore beneficiario, con la documentazione in possesso di questo Servizio; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), avente scadenza 22/07/2024 dal quale 

risulta la regolarità nei confronti di I.N.P.S e I.N.A.I.L. della Fondazione Internazionale di 

Biodiversità del Mediterraneo di Palermo;  

VISTA l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione del 05/04/2024 dalla quale risulta che la 

Fondazione Internazionale di Biodiversità del Mediterraneo di Palermo è soggetto non inadempiente, 

ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73; 

VISTA la richiesta del 05/03/2024, inoltrata alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione 

Antimafia circa la non sussistenza di cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’articolo 67 

del D.lgs. 159/2011 e s.m.i nei confronti di Fondazione Internazionale di Biodiversità del 

Mediterraneo di Palermo; 

CONSIDERATO che, essendo trascorsi trenta giorni dalla richiesta inoltrata alla Banca Dati Nazionale 

Antimafia, si può procedere in assenza di riscontro all’emissione del provvedimento sotto condizione 

risolutiva a norma del comma 4, dell’articolo 88 del decreto legislativo n. 159 del 2011, fatte salve 

le facoltà di revoca nel caso in cui le informazioni dovessero successivamente risultare ostative; 

RITENUTO di dover prevedere, come previsto dal D.D. 95 del 23/12/2022, l’erogazione di un acconto pari al 

40% del contributo previsto dalla L.R. 1/2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare per l’esercizio finanziario corrente sul capitolo 417381 la somma 

di € 400.000,00 in favore della Fondazione Internazionale Biodiversità del Mediterraneo e di disporre 

la contestuale liquidazione della somma di € 160.000,00 pari al 40% del contributo 

complessivamente riconosciuto; 

 

D E C R E T A  

 

ART. 1 In attuazione dell’art. 26 della Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1, per l’esercizio finanziario 

2024, è assunto l’impegno di € 400.000,00 (quattrocentomila/00) sul capitolo 417381 del bilancio 

della Regione Siciliana “Contributo alla Fondazione Internazionale Biodiversità del Mediterraneo 

con sede in Palermo c/o Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia al fine di supportare le 

attività previste dallo statuto della stessa fondazione con particolare riguardo alla transizione 

ecologica” per l’esercizio finanziario 2024 – codice Siope U.1.04.01.02.017 – in favore della 

Fondazione Internazionale Biodiversità del Mediterraneo di Palermo con sede in Palermo – Via Gino 

Marinuzzi n. 3 – codice fiscale 97374720825. 

ART. 2 È disposta la liquidazione della somma di € 160.000,00 (centosessantamila/00) – mediante emissione 

di mandato di pagamento – in favore della Fondazione Internazionale Biodiversità del Mediterraneo 

di Palermo, quale acconto pari al 40% del contributo complessivamente concesso per l’esercizio 

finanziario 2024. 

ART. 3 Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall’art. 68 

della L.R. 12.08.2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021 n.9.  

 

 

Palermo, lì 

 

 

      Il Dirigente del Servizio 

Pietro Schembri 

giuslach
Casella di testo
05/04/2024


		2024-04-05T13:06:42+0200
	PIETRO SCHEMBRI




